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لای شهر  ــا کــن بـ نبخش| فــرقــی نمی کند ســا نبخش|جها جها

ــا پــایــیــن شــهــر، دغــدغــه شــان معیشت  بــاشــنــد ی
و تأمین روزمــرگــی هــای زنــدگــی باشد یــا مشکل 
ــرای انــجــام یــک کــار  ــا بـ صنفی داشــتــه بــاشــنــد ی
اداری در نقطه ای به بن بست رسیده باشند. 
به دنبال شغلی باشند یا از کار سابقشان اخراج 
گرفتن یک وام در پیچ و خم  شده باشند، بــرای 
هزار توی ضامن و صف طویل نوبت های بانکی 
معطل شــده باشند یــا مستأجر باشند و بــرای 
تأمین رهــن و اجــاره مستأصل. شاید در نوبت 
رسیدگی به پرونده قصور پزشکی داغ دیده باشند 
ج  و به دنبال کمک باشند یا برای تأمین مخار
درمــان نیاز به کمک و همراهی داشته باشند. 
مشکلشان تأمین انشعاب برق و گاز و آب و گرفتار 
 یا اسیر ساخت و سازهای غیر مجاز شده باشند  یا 
در جایی از این شهر کوچه شان نیاز به آسفالت 
و روشنایی و رسیدگی داشته باشد، دوشنبه ها 
و جلسه های مــردمــی و دیــدارهــای بی واسطه 
همیشه فرصت بیان مشکل با فرماندار مشهد 

است.
که نه فقط در دوشنبه ها، بلکه در  دیدارهایی 
ح های مختلف در  میز خدمت در مساجد و طر
فــرمــانــداری برنامه ریزی و اجــرایــی شــده اســت. 
که با مــرور یک سال اخیر  ویکرد مردم محوری  ر
در جلسات متعدد رقم خورده است. به همین 
ر  گفت وگویی بــا محسن داوری فرماندا بهانه 
ویکرد  کــه از چند و چون ایــن ر مشهد داشتیم 

بیشتر برایمان بگوید.

گفتمان مردمی  

فرماندر مشهد در ابتدای کلام خود به فلسفه 
نگاه مردمی در برنامه هایش از ابتدای حضور در 
فرمانداری مشهد مــی پــردازد و می گوید: یکی از 
مباحثی که در دستور کار فرمانداری مشهد قرار 
دارد ارتقای سرمایه اجتماعی نظام جمهوری 
اسلامی است که همان مردم هستند. آنچه امروز 
دغدغه همه مسئولان نظام جمهوری اسلامی 
که سرمایه اجتماعی همچنان  است این است 
کمیت ما، مردم  پابرجا بماند. برگ برنده کشور و حا

بصیر آن است.
ــه مــی دهــد: نــگــاه گفتمان  محسن داوری ادامـ
انقلاب اسلامی نیز مردمی است. ما برای اینکه 
بتوانیم آرمــان هــای انقلاب را در کشورمان و در 
دنیا ترویج و نهادینه کنیم باید از طریق مردم آن 

را منتقل کنیم.
کــارآمــدی نظام جمهوری اسلامی  او می افزاید: 
که مردمش رضایتمندی  وقتی اتفاق می افتد 
داشته باشند و  این رضایتمندی اتفاق نمی افتد 
مگر اینکه کارگزاران نظام به مردم نزدیک باشند 
کــارگــزاران هستند و  و مــردم حس کنند در کنار 
دغدغه شان را می شنوند و برای رفع دغدغه شان 

تلاش می کنند.

فعال کردن 6 حوزه مردمی  

 فرماندار مشهد تصریح می کند: بــرای رسیدن 
کنار مــردم بودن  به آرمان های انقلاب نگاه در 
ــوزه را  ــرار داده ایـــم و شــش ح را در دســتــور کــار ق

فعال کرده ایم که در سه حوزه مستقیم با مردم 
ارتباط داشته ایم. در یک بخش مسائل مردم را 
از طریق شبکه جهادی در مساجد   شناسایی و 
اولویت بندی می کنیم و بر اساس اولویت برای 
رفع مسئله برنامه ریزی می کنیم و بعد به مردم 
گزارش می دهیم. بخش دوم مسائل شهروندان 
را در محله ها و  روستاها و بخش ها  احصا می کنیم 
و در این راستا مسئولان را در محله ها می بریم تا 
مردم بتوانند به راحتی با مسئولان گفت وگو کنند 

و مشکلاتشان برطرف شود.
او در ادامه می افزاید: همچنین در فرمانداری 
یک روز ملاقات عمومی گذاشته ایم تا مردم با 
مسئولان ارتباط بگیرند و مشکلشان حل شود. 
کار قرار داده ایم  سه حوزه دیگر نیز در دستور 
تا مشکلات مردم را در حوزه کاری شان برطرف 
کنیم. نکته دیگر آنکه در سه بخش برنامه ریزی 

ــار  ــش ــلات اق ــک ــش ــش م ــخ ــک ب کــــرده ایــــم. یـ
 ، ن ینا فر آ ر کا  ، ن گا کنند لید ثر نظیر تو مؤ
فرهنگیان، دانشگاهیان اســت. در این 
بخش نیز مسائلشان را احصا  و با آن ها 
گفت وگو کرده ایم و برای رفع مسائل یک 

میز خدمت برای آن ها گذاشته ایم. 
بخشی را برای معیشت مردم برنامه ریزی 

کــــرده ایــــم کـــه مــیــز خــدمــتــی 
ــم و بــــررســــی  ــ ــ ی ــذار ــ ــ ــگ ــ ــ ب

ــه مــی شــود  کــنــیــم چــگــون
ا بهتر ر م  د  معیشت مــــر

 کرد.

ورود به معیشت مردم  

فــرمــانــدار مشهد مــی افــزایــد: در بخش هایی که 
می توانست چه ایجابی و چه سلبی بر معیشت 
مردم اثرگذار باشد برای اینکه مسائل برطرف شود 
گر کسی تخلفی کرد  ورود و برنامه ریزی کردیم و ا

با او برخورد کردیم.
داوری به یکی دیگر از اقدامات مهم اشاره می کند 
و می گوید: آخرین مرحله هم در راستای حل یک 
مسئله مهم درباره حاشیه شهر مشهد است که 
در آن هم نگاه مردمی داریم و به صورت حرفه  ای 

سازمان دهی کرده ایم.
ــاه حـــاشـــیـــه شــهــر  ــ ــرارگـ ــ ــک قـ ــ او مــــی افــــزایــــد: ی
ــژه کــنــد و  ــ ــوجــه وی ــن مــوضــوع ت داریــــم تــا بــه ایـ
 مــا بــتــوانــیــم مــســائــل حــاشــیــه شــهــر را مدیریت

 کنیم. 
فرماندار مشهد در پایان بیان می کند: 
ــر بتوانیم بــه مـــردم در ایــن چند  گ ا
ــوزه ای که دغدغه دارنــد کمک  ح
کــه ما  کنیم و مـــردم نیز ببینند 
تلاش جدی می کنیم نگاه مردم 
به کارگزارانشان خوب خواهد شد 
و می توانند آرمــان هــای انقلاب 
کنند.  اســلامــی را مــنــعــکــس 
ــن بــرنــامــه هــا  ــ ای
در سال آینده 
ــز تـــــــداوم ــ ــی ــ  ن

ــد  ــ ــ هـ ا ــو  خـــــ
داشت.

 صدای مردم باصدا

حالم دگرگون است مثل هوای این روزها، گاهی آفتاب ظل تابستان 
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می شوم سوزنده و داغ و گاهی یخبندان و برفی، اما بیشتر وقت ها 
ابری ام، معلق میان باریدن و نباریدن. بی هوا می پرم وسط کوچه 
و خیابان و با آهنگ شش و هشتی قدیمی ساعت ها تند تند راه 

می روم و هیچ اتفاقی دل بی صاحبم را گرم نمی کند.
نه رگبار گاه و بیگاه آخر اسفند و نه هم زمانی آفتاب و باران. شبیه 
خانه های یک هفته مانده به عیدم، بی پرده و بی حصار. گاهی 
هم ابرها دسته دسته از همه جای دنیا کوچ می کنند و بیخ گلویم 
می نشینند.امید هم پرنده سرگردانی است که از من گریخته است و گاهی البته دور 
گهان در چشم به هم زدنی غیب می شود.اما دلم کشید در  سرم بال بالی می زند و نا
کنار همه بغض ها و تلخی ها، در کنار همه ناامیدی های گاه و بیگاه یک حرف خیلی 
خیلی تکراری بزنم و آن هم اینکه این مردم شریف... این مردم نجیب... عجیب 

نازنین اند، اصلا بگذارید همان عبارت تکراری اش را بگویم ولی نعمت ما هستند.
آنجا که از زمین و زمــان تا سرحد مرگ خسته شدی و خیال کــردی اوضــاع دیگر 
کن خیابان موعود 2 که  بدتر از این نمی شود، گریه های جگرکباب کن پیرمرد سا
سنگ را آب می کند، تیر خلاص به این نهنگ به گِل نشسته است. بیماری قلبی 
کی و  خاتون خانم، همراه و همسفرش را بی تاب تر کرده و کوچه پر از قلوه سنگ خا
کنده کاری های تکه تکه قوز بالاقوز شده است. یا آن همسایه طرقی مان که از قبوض 
سرسام آور برق به ستوه آمده و ریز به ریز قبض خودش و دوروبری ها را با عدد و رقم 
توضیح می دهد و با هر جمله اش، بابا جان از دهنش نمی افتد و من مانده ام میان 
آن همه لحن مهربان، چه پاسخش را بدهم. بعد این همه سال یاد گرفته ام در 
برابر این مردم دوست داشتنی فقط بشنوم و بعدسراغ این مسئول و آن مسئول را 
بگیرم. حتی مقابل آن پیرزن جنوبی که کنار اداره درمان تأمین اجتماعی نشسته و 
با سوز دل به قول خودش، با لهجه شیرین جنوبی رباعی می خواند که بگوید دیگر 
طاقتش برای درد بی درمان پسرکش طاق شده و تاب و توانی برای شوهر علیل و 
دیابتی اش هم نمانده است.این مردم رازها و غم های بسیاری توی دلشان قایم 
کرده اند. اصلا چه کسی گفته صدای مردم بی صداست. این ما هستیم که کر هستیم 
و نمی شنویم. منتظر کسی نمانیم که با عصای معجزه گر در دست از راه برسد.بغضم 
را فرو می دهم و انگار باید به دل کوچه و خیابان بزنم و به افتخار اینکه هنوز توان 

شنیدن صداهایی را دارم، 

 
یادداشت

 مردم نیاز به شنیده شدن دارند

 در یــک ســال گذشته بــا حــضــور در جلسات دیـــدارهـــای مردمی 
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فرمانداری از نزدیک شاهد بیان مسائل و مشکلات مردم بودم، 
چه در دوشنبه های جلسات مردمی و چه در میزخدمت مساجد 
و برنامه های متفاوت. فصل مشترک همه آن ها این بود که مردم 
نــیــاز بــه شنیده شــدن دارنـــد. از یــک ســو حــل مشکل برایشان 
دغدغه ای جدی بود، اما اینکه جایی هست که می توانند بدون 
واسطه رو به روی یک مدیر بنشینند و بدون لرزش صدا و ترس به 
بیان مشکلی که دارند بپردازند نقطه عطف تجربه این یک سال 
بود. از یک سو با شرکت در این جلسه ها به عنوان یک خبرنگار با 
دامنه وسیعی از مشکلات و دغدغه های مردم روبــه رو شدم که 
پس از آن زمینه ساز مطالبات جدی تر در گزارش های صفحه شد، پرداختن به 
تعیین وضعیت یک بیمارستان بلاتکلیف، پیگیری دغدغه های اصناف مختلف 
کبان ها، نانوایان، کشاورزان و... دنبال کردن نیازها و مطالبه برخی از اقشار  مانند پا
مردم مانند والدین بیماران اوتیسم یا نابینایان و... پیگیری رسیدگی به وضعیت 
کــشــف رود تا سرانجام ساخت و سازهای غیرمجاز و بسیاری از  ــوده در  کشت آل
سوژه های دیگر که از دل همین جلسات شکل گرفت و به دنبال آن از فرماندار 

مشهد و دیگر مدیران پیگیری شد.  
آنچه در این جلسه ها تجربه شخصی من بود بالا رفتن سطح انتظارم به عنوان یک 
شهروند از تمامی مدیران این شهر بود. اینکه وقتی در جلسات مردمی یا حتی 
در حاشیه مراسم   مختلف، یک شهروند می تواند بی واسطه از فرماندار یک شهر 
در راستای مشکلات و مسائلش مطالبه جدی داشته باشد و در ادامه شهروند 
با تماس تلفنی یا نامه مکتوب فرماندار به مدیری که وظیفه اش را ممکن است 
به درستی انجام نداده باشد یا نیاز است مساعدتی در زمینه حل مسئله انجام 
دهد روبه رو می شود، تحمل ماندن در صف انتظار مدیران سطوح پایین تر کمی 
سخت می شود! نادیده گرفتن گریز از پاسخ گویی به مشکلات مردم از سوی برخی 
از مدیران سخت می شود. شاید حل مشکل یک شهروند یا درخواستی که دارد، 
شدنی نباشد، اما گاهی شنیدن صدای مردم گامی اساسی در شکل گیری یک 
رابطه تأثیرگذار و کم شدن فاصله میان مردم و کارگزاران است.  در پایان بسنده 
می کنم به سخنان امام علی)ع( که در بخشی از نامه خود به مالک نوشت:  برای 
غ از هر کــاری به آن ها   کسانی که به تو نیاز دارنــد، زمانی معین کن که در آن فــار
پــردازی. برای دیدار با ایشان به مجلس عام بنشین، مجلسی که همگان در آن 
حاضر توانند شد و برای خدایی که آفریدگار توست، در برابرشان فروتنی نمایی تا 
سخن گویشان بی هراس  و بی لکنت زبان سخن خویش بگوید. که من از رسول ا...

ک و آراسته نیست امتی که در آن  )صلی ا... علیه و آله( بارها شنیدم که می گفت: پا
امت، زیردست نتواند بدون لکنت زبان حق خود را از قوی دست بستاند. 

 
یادداشت

 سدسازی حوالی حریم مسئولان؛ممنوع

 سدی حوالی مسئول. چنان استادانه سدهای خودساخته ای دور 
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مسئول بالادست کشیده اند که هیچ راه و مسیری برای رسیدن به 
کــه بــه یک  مسئول محترم نیست. همین چند مــاه قبل بــود 
مسئول دفتر حرفه ای در ایجاد مانع برای ارتباط با مسؤل مربوط 
روبه رو شدم. برای طرح مشکل مردمی تماس گرفتم تا مسئول دفتر 
آن مدیرعامل هماهنگی لازم را برای گفت وگو انجام دهد. بعد از دو 
ــاره مسئول دفتر مربوط این طور  روز بی اطلاعی، در تماسی دوب
پاسخ داد که مدیرعامل محترم چندین جلسه پی  د رپی داشته و 
وقت آزادی برای برقراری تماس و گفت وگو ندارد. سئوالتان را ارسال 
کنید تا در فرصت خالی پاسخ گویی کنند. دو روز دیگر از ارسال سؤالات گذشت و 
خبری از ارسال پاسخ ها نشد. در تماس دوباره بیان شد که برای پاسخ گویی وقت 
نکرده اند! اینکه چطور مسئولی در مدت چهار روز هیچ وقت خالی برای بیست 
ح شده از میان مشکلات مردم نداشته اند  دقیقه پاسخ گویی به چهار سؤال مطر
همان سؤالی بود که پشت سدهماهنگی ها بی جواب ماند. اینکه مسئولان این گونه 
در تلاش اند تا مشکلات مردم را حل کنند جای تقدیر دارد اما بی شک پاسخ گویی، 

اطلاع رسانی و شنیدن مشکلات مردمی نیز  بخشی از وظایف یک مسئول است.
در این میان نمی توان دور بودن برخی  مسئولان از مردم را نادیده گرفت. در تلاش 
بودیم که با گزارش  »با مسئولان« بتوانیم مسئولان را از چهاردیواری اتاق ها به جمع 
مردم بیاوریم. اتفاقی که در مواردی محدود محقق شد.بی شک هنر شنیدن و در 
جمع مردم بودن از  مواردی است که با قبول کرسی مسئولیت حائز اهمیت می شود. 
در یک سال گذشته تعداد مسئولانی که حاضر به حضور در جمع مردم شدند اندک 
بودند. برخی از مسئولان کار و جلسات را دلیل  حضور نیافتن ذکر کردند. در مواردی 

نیز به سد هماهنگی خورد.
عذرخواهی بابت کاستی ها نکته دیگری است که هنوز در بایدها و شایدهای 
مسئولان مسدود است و امید است در سال جدید هنر عذرخواهی در کاستی خدمت 
چنان میان مسئولان جان بگیرد که پیش از مطالبه مردمی این عذرخواستن ها 

مطرح شود.

 
یادداشت

فرماندار مشهد با مرور برنامه های مردمی در یک سال اخیر در گفت وگو با صفحه صدای مردم شهرآرا:

 مردم باید حس کنند ما در کنارشان هستیم

صدای مردم خواهیم ماند
روایت یک ساله از تریبون مردمی و مسئولانی که پای کار مردم هستند

گروه صدای مردمگروه صدای مردم|| ما مــردمــان ایــن شهریم. هر 

کجای این شهر که باشیم آسمان شهر برای همه 
ما یکی است. دغدغه هایمان در جغرافیای این 
شهر مشترک است. از آب مشهد و دغدغه پایان 
آب سد دوستی یا همراهی او برای تابستان پیش 
رو. از حاشیه مشهد و ساخت وساز یک شبه تا 

کز پزشکی و درمانی مشهد. اوضاع مرا
در این یک سال در پی آن بودیم که بلندگویی 
برای رساندن صدایتان به مسئولان باشیم. سراغ 
مسئولان بسیاری رفتیم تا صدای مردم را به گوش 

آن هان برسانیم. برخی از مسئولان پای کار بودند. 
مثل پاسخ گویی به پیام های بی شمار مردم در 
حوزه های خدمات شهری ) آسفالت، پیاده رو، 
رفت ورب و...(، اتوبوس رانی و قطارشهری. برخی 
از پیام ها به نتیجه رسید و برخی در کش وقوس 
اعــتــبــارات مــانــد. تــعــدادی هــم مــانــنــد مطالبه 
بی شمار مــردم بــرای ایجاد یک مسیر مستقیم 
به حرم مطهر رضــوی از تمام محلات و مناطق 
مشهد به دلیل چالش ترافیکی و ظرفیت محدود 
معابر آن محدوده با توضیح مسئول مربوط به 

مردم همراه شد.در این میان هنوز کمیت  برخی 
از مسئولان برای همراهی با »صدای مردم« لنگ 
می زند. برخی از مسئولان برای گفت وگو با مردم 
همچنان درگیر چارچوب هایی هستند که آن ها را 
بیش از پیش از مردم دور می کند. چارچوب هایی 
که سبب شد تعداد گزارش های » با مسئولان« ما 
به منظور حضور مدیران در جمع مردم به حداقل 

ممکن برسد.
در این یک سال تریبون مردمی شهرآرا هجده بار 
مهمان محلات مشهد بود و شهرداران مناطق از 

نزدیک و در جمع مردم مشکلات آن ها  را شنیدند.
سراغ قول های مسئولان رفتیم و قول هایی که 
آن هـــا بــه مـــردم داده بــودنــد را بــا سرفصل های 
» پیگیری قول ها« و » تریبون قول ها« پیگیری 
کردیم. این قول را به خودمان و مردم داده ایــم 
که تا نتیجه نهایی پیگیری خواهیم کرد. علاوه بر 
آن قول های به ثمر رسیده را با سرفصل »تقویم 

قول ها« منتشر کردیم.
و در پایان این قول را خواهیم داد که »صدای 

مردم« خواهیم ماند.

سرزده های نیمه دوم سال

مهرگانبیمارستانداروخانه هاکمیسیون های تأمین اجتماعی

بیمارستان منتصریه

بیمارستان امام حسین)ع(قطارشهریهلال احمرثبت احوال

بیمارستان ۱۷ شهریورخطوط تاکسی رانی اطراف حرم

31  گزارش۶۴۷  
پیگیری پیامک مردمی از مسئولان 

برای پاسخ گویی به مشکلات مطرح: 

13  گزارش

 با مسئولان.... 

 حضور مستقیم مسئول 

برای پاسخ گویی؛ 

سرزده ... بازدید بدون اطلاع از ادارات و 

درج گلایه های مردم: 

  10

تقویم  قول ها.. . 

 گزارشی از سرنوشت قول های مردم 

به مسئولان در نیمه دوم سال

 صدای مردم
  به روایت 

آمار پیگیری .   ..

۲۰ خرداد
هیس 

کارمندان خواب اند 

۲۰ شهریور
فرم جدید

سود جدید 

۷ آذر 
 یک بام و دو هوای 

سرویس های زیردرختی 

۱6 اسفند
 کمبود شیرخشک

 این بار پشت سد بیمه 

۲ اردیبهشت
 کشت صیفی جات 

با فاضلاب 

۲۴ مرداد
 ماتم مادران 

از کمبود  شیرخشک 

۹ آبان
 بازی مافیا 

با نخبه های دانش آموزی 

۱۲ بهمن 
خانه مدرسه ها روایتی از مدارس 

غیرانتفاعی در منازل مسکونی 

شست وشوی خودروها با آب ۲۲ فروردین
شرب

۱۳  تیر 
 هم اجباری 
هم بیگاری 

۱۳  مهر
 چالش کمبود 

دستگاه ام آرآی 

۳۰  دی 
 نام نویسی در سپند 

پیش شرط دریافت بنزین 

مهم ترین سوژه های مردمی که گزارش صفحه شد

 کوی کارگرانحسین آباد

رضائیه قرقی

 رحمانیه مفتح

 طالقانی مهرمادر

کوشش مجیدیه

میعاد عماریاسر

 توس جلالیه

 پورسینا میرزا کوچک خان

 شقایق

 چهاربرج

تریبون های 
مردمی 
همراه با 
شهرداران 
مناطق در 
نیمه دوم 
سال ۱۴۰۲ 
به کدام 
محلات 

رفت

گزارش


